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Staða upplýsinga um lífríkið og aðstæður á fyrirhuguðum sjóeldissvæðum

Fiskifræðingur og forstöðumaður Rannsóknaseturs Háskóla íslands á Vestfjörðum hefur lýst því yfir að rannsaka 
þurfi grunnsævið við Island, m.a. með tilliti tii fiskeldis, vegagerðar og kalkþörunganáms. Slíkar rannsóknir 
skortir að mestu eða öllu. NASF hefur hvatt til þess að meta skuli verndargildi fyrir fugla og fiska m.a til að 
eigendur hunninda á þessum svæðum geti varið hagsmuni sína. Við það má bæta að engar rannsóknir liggja 
fyrir á hættu vegna þörunga og marglyttna sem m.a. bundu enda á laxeldi á Austfjörðum á sínum tíma.

Umhverfisstofnun, Skipulagsstofnun og Matvælastofnun eru máttvana og fá á sig stjórnsýslukærur og stefnur af 
ýmsum toga. Hæstiréttur hefur dæmt Umhverfisstofnun til að greiða bætur vegna aðgerða, Matvælastofnun og 
starfsmenn hennar hafa gefið út rekstrar- og starfsleyfi til fiskeldis þrátt fyrir vanhæfi vegna fjárhagslegra 
einkahagsmuna. Skipulagsstofnun hefur tekið sig á og krefst nú viðameiri upplýsinga eftir að búið er að vekja 
athygli stofnunarinnar á að umsóknir og matsáætlanir standast ekki greiningar miðað við þá þekkingu sem 
liggur fyrir. Öll leyfi sem veitt hafa verið ber því að afturkalla stax og meta umsóknir að nýju.

Aliar þessar stofnanir hafa gert alvarleg mistök og í stað þess að afturkalla leyfi er t.d. Matvælastofnun að skrifa 
fiskeldislýsingar á undarlegum forsendum og velur framsetningu sem stefnir villtum laxastofnun í óvissu og þar 
með hundruð milljarða króna eignahlunnindum vegna laxfiska, fisks á grunnsævi og margra fuglastofna, þar 
með talið friðlýst æðarvarp. Furðuleg eru nýleg ummæli forstjóra Umhverfisstofnunar sem benda til þess að 
fagmenn þar geri ekkert sjálfir, fari eingöngu eftir athugasemdum frá mengunaraðilunum. Þetta eru vond 
vinnubrögð. Bátasjómaður, landeigandi við á eða vatn, varpeigendur senda ábendingar og gera þær kröfur að 
viðkomandi stofnun brjóti þæ rtil mergjar með tilliti til vistfræðiþekkingar, laga og reglugerða. Ekkert bendirtil 
þess að starfsmenn þessara stofnana hafi lesið lög um náttúruvernd sem gilda á íslandi þrátt fyrir að Háskóli 
íslands hafi haldið námskeið um þau efni. Ekki er leitað ráða hjá erlendum vísindamönnum. Næstum vikulega 
koma út vísindagreinar um neikvæð áhrif laxeldis í opum sjókvíum sem nú er sótt um leyfi fyrir í íslenskum 
fjörðum. Til hvers erum við að burðast með stofnanir sem taka svo ófaglega á málum? Sérfræðingar eiga að 
leggja mat á þá viðkvæmu hagsmuni sem hér um ræðir. Erfðanefnd landbúnaðarins hefur gert athugasemdir 
við vanrækslu ofangreindra stofnana og vilja menn þar á bæ strax fresta því að gefa út frekari leyfi fyrir opnar 
sjókvíar.
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Samantekt um nýjustu vísindaskýrslur eftir Arnar Pálsson, líf- og erfðafræðing:

Fiskeldi hefur margvísleg áhrif á náttúruna og villta stofna laxfiska. Hér eru tekin saman nokkur veigamikil atriði 
úr rannsóknum erlendra sérfræðinga á áhrifum fiskeldis á villta stofna og náttúruna. Fyrst ber að minnast á 
samantekt Forseth og 11 félaga frá 7 norskum sérfræðistofnunum. Markmið greinar Forseth og félaga var að 
skilgreina þætti sem hafa áhrif á ástand villtra laxastofna, hvers eðlis áhrifin væru og hvort þau stefndu 
stofnunum í hættu. Tvær veigamestu ógnirnar samkvæmt þeim eru laxalús og erfðablöndun frá strokufiskum. 
Hvorutveggja er veruleg ógn við villta stofna og stefnir framtíð þeirra í hættu. Ofveiði virðist ekki lengur vera 
vandamál í norskum laxveiðiám, ekki frekar en stíflugerð og eyðing búsvæða (þó er aldrei að vita með aukinni 
rafbíla-notkun Norðmanna). Helsta ógnin er talin vera erfðamengun, vegna blöndunar eldisfisks og villtra laxa. 
Einnig er laxalúsin mikil ógn við villta stofna og aðrar tegundir laxfiska. Hér verður áherslan á þessar tvær ógnir, 
laxalúsina og erfðamengunina.

Laxalúsin herjar á laxfiska, s.s. lax, urriða og bleikju. Hún smitast milli einstaklinga, sérstaklega þegar 
þeir mætast í fjörðum eða árósum og grynningum þar fyrir framan. Áhrif hennar á laxfiska eru margvísleg. Hún 
er ásæta sem hefur neikvæð áhrif á heilsu einstaklinga, og einnig mögulega á lífslíkur þeirra í sjógöngu. Einnig 
getur hún verið hættuleg öðrum tegundum, laxalús á eldislaxi getur stokkið yfir á aðra villta laxfiska. Þar er 
bleikjan í sérstakri hættu, þar sem hún heldur sig mest í grunnsjó og með ströndum, einmitt þar sem mest er af 
laxalús frá fiskeldi. í þriðja lagi þá eru óbein áhrif af laxalúsinni þau að eiturefni sem notuð eru gegn henni, geta 
haft skaðleg áhrif á aðrar tegundir í lífríki hafsins.

Samuel Shephard og Patrick Gargan birtu árið 2017 grein um áhrif laxalúsar á viðgang villtra laxa í Erriff 
ánni á vesturströnd írlands. Þeir notuðu gögn sem spönnuðu 26 ára tímabil, og mátu áhrif laxalúsar á 
enduheimtur laxa eftir ár í sjó. Niðurstöðurnar voru afgerandi, mikil sýking af laxalús yfir sumarið, leiddi til 
lélegra endurheimta árið á eftir. Samkvæmt gögnunum var ekki hægt að staðfesta að laxalúsasýking hafi valdið 
minnkun í stofnstærð Erriff árinnar yfir þetta 26 ára tímabil, en líklega þarf frekari gögn til að meta þetta 
almennilega. Yfir það heila hafði laxalúsin áhrif á heildarfjölda fiska í ánni og þar með veiði hvert ár fyrir sig. 
Þessar niðurstöður ríma við yfirlit Forseth og félaga, sem sýna að laxalús er viðvarandi vandamál í norsku laxeldi 
og aðgerðir til að draga úr sýkingu og áhrifum hennar, hafa lítil áhrif m.a. vegna vaxtar í greininni.

Lyf gegn laxalús geta safnast upp í náttúrunni. Langhorn og félagar 2017, könnuðu dreifingu 5 laxalyfja 
í nærumhverfi eldisstöðva í Noregi. Þau fundu að þrjú virk efni Diflubenzuron, teflubenzuron, og emamectin 
benzoate í umtalsverðum styrk í seti og vökvasýnum frá 40% af sýnatökustöðunum. Það sýnir að viðvarandi 
lúsasýkingar leiða til hærri remmu þessara eiturefna í náttúrunni. Einnig fundu þeir efni í rækjum á einni 
stöðinni, í styrk sem gæti haft áhrif á hamskipti dýranna. Tilraunir Kristine E. Brokke sýna einnig að tiltekin 
lyfjasambönd notuð gegn laxalús geta haft skaðleg áhrif á villtar rækjur. Því má álykta að lyf gegn laxalús geta 
haft neikvæð áhrif á villtar tegundir í hafinu, sérstaklega í nærumhverfi kerja og eldissvæða. Það er full ástæða 
til að hafa áhyggjur af laxalúsinni og lyfjum gegn henni, því norskar tölur sýna að efnanotkun gegn laxalús 
margfaldaðist á síðasta áratug. Hún jókst úr 218 kg í 6810 kg af virkum lyfjum frá 2008 til 2012 (Norwegian IPH). 
Og eins og með alla aðra lyfjagjöf og eiturefnanotkun, þá þróast þol hjá laxalúsinni samfara aukinni notkun lyfja. 
Efnahernaðurinn gegn laxalúsinni kallar á stærri skammta og sterkari efni, á meðan lúsin þróar með sér varnir.

Frá upphafi laxeldis hefur fólk haft áhyggjur af strokulöxum og mögulegum áhrifum erfðablöndunar 
villtra laxa og eldislaxa. Áhyggjurnar voru lengi vel byggðar á líffræðilegum staðreyndum, þ.e.a.s. 
grundvallarlögmálum erfða og þróunar. En lítið var af gögnum til að meta vandann eða áhrif strokufiska. Því 
miður hefur laxeldi verið iðkað þannig að nú er hægt að svara spurningunum, meta fjölda strokulaxa, magn 
erfðablöndunar og áhrif erfðamengunar vegna blöndunar á villta stofna. Fleiri en hundrað rannsóknir hafa verið 
stundaðar á þessum þáttum, og nýlegar samantektir benda til þess að rétt sé að hafa áhyggjur af 
umhverfisáhrifum strokulaxa. Hér verða nokkur atriði tiltekin sem vert er að hafa í huga.

Strokufiskar eru óumflýjanlegir þegar fiskeldi er stundað í opnum kerjum, t.d. á innfjörðum. í Noregi 
hefur verið gott eftirlit með strokulöxum, enda er fiskeldið þar mjög umfangsmikið. Staðfestar tölur eru að nú 
sleppi um 300.000 laxar á ári úr kerjum út í náttúruna. Flestir laxar sluppu árið 2006, eða um 900.000 stk. Mat á 
fjölda strokulaxa er óvissu háð, og telja fiskifræðingar að töluvert fleiri fiskar sleppi en staðfest er. Spurningin er 
hversu miklu fleiri þeir séu, t.d. 2x eða 10 x fleiri?
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Strokufiskar eru ýmist ungviði eða fulivaxta, og geta sloppið út hvenær sem er yfir árið. Áhrifin á villta 
stofna velta á mörgun þáttum, m.a. aldri strokufisksins, hversu nálægt ám eða uppeldissvæðum villtra fiska 
kerin eru, hvaða tíma árs strokið verður, stærð og ástandi villtra stofna í grenndinni. Það eru vísbendingar um 
að strok eldisseiða geti verið verra fyrir náttúruna en strok stórfisks. Eldisseiði sem leita upp í ár sem villtir laxar 
búa í, geta keppt um búsvæði við villt ungiviði og dregið þannig úr viðgangi þess. Eldisseiði sem alast upp ívilltri 
á, læra efnafræði þeirrar ár og munu snúa þangað aftur eftir sjógöngu. Einnig er hættan að stórir strokufiskar 
sem sleppa út að vori eða sumarlagi gangi upp með villtum fiskum í laxár, berjist við villta laxa um 
hrygningarstöðvar og maka, og æxlist við villta stofna. Merkingar og mælingar hafa kortlagt slíkt far og blöndun 
eldisfiska við villta stofna í Noregi, Skotlandi og á írlandi. Sem fyrr eru í sumum tilfellum mælanleg áhrif, og þau 
birtast í ólíkum eiginleikum fiskanna og atferli þeirra. Tilraunir með uppalda fiska við staðalaðstæður hafa sýnt 
að eldisfiskar og villtir eru ólíkir á marga vegu, t.d. í stærð, kynþroska, stærð við kynþroska og atferli 
(félagshegðun og fælni gagnvart afræningjum). Einnig sést að blendingar geta erft einkenni foreldranna, en það 
fer eftir eiginleikum og aðstæðum hvort gen eldisfisksins séu ríkjandi, víkjandi eða magnbundin miðað við villtu 
genin. Því er ekki auðvelt að spá fyrir um áhrif blöndunar villtra fiska og eldislaxa.

Erfðafræðilegar rannsóknir hafa á undanförnum árum afhjúpað margvíslegan mun í erfðasamsetningu 
eldislaxa og villtra laxa. Þessar rannsóknir eru lengst komnar í Noregi, og byggja á sameindaerfðafræðilegum 
aðferðum til að greina uppruna gena og einstaklinga. Norski eldislaxinn var búinn til úr blöndu úr 40 villtum 
stofnum frá mið og suður Noregi, og einum sænskum stofni. Við kynbæturnar völdust úrtiltekin gen sem 
tengjast vexti, kynþroska, sjúkdómsþoli og öðrum þáttum sem fiskur í eldi treystir á. Afleiðingin er sú að 
erfðasamsetning eldisfisksins er önnur en villtra fiska. Laxar eru með erfðamengi á stærð við manninn, það er 
rétt tæplega 3 milljarðar basa og genafjöldinn er milli 35.000 -  45.000. í erfðamengi þeirra eru milljónir 
breytileika, og með því að skoða þennan breytileika í villtum stofnum og eldisfiski er hægt að finna hvaða 
erfðabreytileiki einkennir eldisfiska. Nokkrar rannsóknir norskra sérfræðinga (t.d. Glover o.fl. 2013 og Karlsson 
o.fl. 2016) sýna að erfðafræðilega eru norskir eldislaxar ólíkir villtum löxum. Til þess að finna erfðalykla sem 
geta greint á milli voru eldifiskar bornir saman við sýni úr villtum fiskum, frá miðjum síðasta áratug, fyrir 
uppgang fiskeldis í Noregi. Erfðamörkin nýttu Karlsson og félagar og reiknuðu út erfðablöndun í villtum 
laxastofnum, og könnuðu áhrif hennar á eiginleika þeirra. Niðurstöðurnar, sem komu út í tímaritsgrein í fyrra 
eru mjög sláandi. Af 147 ám í Noregi var erfðamengunin frá eldislaxi meiri en 6.7% í 109 ám. Hæstu gildin voru 
rúmlega 40%, sem þýðir að 40% gena í fiskum úr þessum ám voru ættuð frá eldisfiskum. Erfðamengunin var 
mest í mið og suður Noregi, og hélst í hendur við fjölda fiskeldisstöðva og heildar magn laxeldis á tilteknum 
svæðum. Ár sem höfðu verið verndaðar og lausar við eldisstöðvar í sjó, nálægt ósum og farleiðum laxa, voru 
ekki fyrir jafn miklum eða jafnvel engum teljandi áhrifum erfðamengunar.

Aðalspurningin er samt hvaða áhrif gen frá eldisfiski hafa á villta laxa? Þróunarfræðin kennir að lífverur 
og stofnar eru aðlagaðar að umhverfi sínu, þannig að genasamsetning þeirra endurspeglar vistfræði 
tegundarinnar og staðbundnar aðstæður. Til dæmis er vitað að í Noregi er meðalstærð laxa mjög ólík milli 
svæða og áa, talað er um stórlaxaár og smálaxaár. Þar skipta staðbundanar aðstæður mestu (hiti, 
næringarframboð, hrygningaraðstaða, farleiðir og aðrir þættir). Eins er töluverður munur á laxi í suður og 
norður Noregi, sem og norskum, skoskum og íslenskum laxi, bæði í líffræði og erfðafræði. Karlsson og félagar 
nýttu sér gögn um erfðablöndun villtra norskra stofna til að meta áhrif erfðamengunar á vöxt, kynþroska og 
aðra eiginleika. Niðurstöður þeirra birtust í tímaritinu Nature Ecology and Evolution nú í vor, og boða ekki gott. 
Með auknu hlutfalli gena frá eldisfiskum, breytast eiginleikar villtra laxa. Áhrifin birtast í stærð við kynþroska, 
stærð við endurkomu úr sjó og fleiri þáttum. Áhrifin voru ekki einsleit, heldur ólík milli kynja, voru meiri á 
stórfisk, og sérstaklega mikil á fjarskyldarí laxa í norður Noregi. Það skiptir verulegu máli fyrir íslenska 
laxastofninn, því hann er fjarskyldari norska eldislaxinum, og líklegt að strokufiskar hafi sambærileg áhrif á 
íslenska laxinn. Mikilvægt er að leggja áherslu á að breytingarnar sem gen frá eldislaxi hafa á villta laxa eru ekki 
þeim villta til framdráttar. Ef laxar í smálaxaá, fá aukið hlutfall gena úr eldislaxi og verða stærri eða kynþroska 
síðar, þá er hætt við að hæfni þeirra til að spjara sig í sínu náttúrulega umhverfi minnki.
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Tillögur NASF til stefnumótunarnefndar um fiskeldi

í Ijósi þeirra upplýsinga sem við kynntum á fundi með stefnumótunarnefndinni hinn 19. maí sl. vill NASF leggja 
fram eftirfarandi tillögur til nefndarinnar:

Ekki verði heimilað að stunda fiskeldi í opnum sjókvíum við strendur íslands

í Noregi hafa vandamál tengd sjókvíaeldi hrannast upp og framsýnir eldisaðilar hafa nú áttað sig á því að fiskeldi 
framtíðarinnar mun byggjast á lokuðum kerfum í sjó, þar sem notuð er tækni sem þróuð hefur verið í tengslum 
við olíuvinnslu Norðmanna á opnu hafi. Nú þegar eru á markaðnum fjölmargar mismunandi útgáfur af slíkum 
eldiseiningum og hafa þær m.a. verið teknar í notkun af umsvifamiklum fiskeldisfyrirtækjum eins og „Marine 
Harvest". Samtök iðnaðarins í Noregi (Norsk Industri) hafa þannig ákveðið að norsk stjórnvöld ættu ekki að gefa 
út frekari leyfi fyrir opið sjókvíaeldi þar í landi og að stefnt skuli að því að ala allan lax í lokuðum kerfum í sjó og 
á landi. Síðastliðin þrjú ár hafa engin slík leyfi verið gefin út í Noregi. Þar sem íslenskt laxeldi er tiltölulega ung 
atvinnugrein er innleiðing lokaðra eldiskerfa einstakt tækifæri til að vera leiðandi í framleiðslu á vistvænum laxi. 
Hér á landi er því ástæðulaust að ganga fyrst í gegnum alla byrjunarörðugleika og umhverfisslys 
nágrannaþjóðanna áður en við hefjumst handa við umhverfisvænt fiskeldi framtíðarinnar.

Laxalús hefur valdið verulegum búsifjum í norsku, skosku og kanadísku fiskeldi. Henni þarf að halda í skefjum 
með því að baða laxinn í sérstökum baðlyfjum, sem síðan fara út í umhverfið og valda skaða á lífríkinu í 
viðkomandi firði. Með hækkandi sjávarhita hér við land má gera ráð fyrir að lúsavandamál verði mun algengari 
og alvarlegri en hingað til í sjókvíaeldi á laxi með tilheyrandi og mjög skaðlegum áhrifum á umhverfið. Lúsasmit 
magnast alls staðar upp í opnu sjókvíaeldi og þaðan smitast það til villtra laxfiska (þ.m.t. sjóbirtings og 
sjóbleikju) og laxaseiða, sem ganga til sjávar í nágrenni stöðvanna. Slíkt smit þegar seiðin eru á viðkvæmu 
aðlögunarskeiði í söltum sjó hefur afdrifarík áhrif á afkomu þeirra í hafinu. Norðuramerískir, írskir og norskir 
vísindamenn sem hafa komið á ráðstefnur hér á landi undanfarin ár, auk forsvarsmanna fiskeldis í Færeyjum, 
hafa talað einum rómi um að lúsavandamál gjósi hvarvetna upp, fyrr eða síðar, þar sem laxeldi er stundað. Hér 
á landi þráuðust menn lengi við að viðurkenna þetta, enda nánast um lítil fiskabúr að ræða miðað við það sem 
nú er ráðgert. Engin skipuleg vöktun hefur farið fram á laxalús í fiskeldisstöðvum hér við land. Ekkert er t.d. 
vitað um lúsasmit á sjóbleikju og sjóbirtingi í nánd við eldi hér við land. Nú hefur þó loks verið viðurkennt að 
lúsavandræðin eru að koma í Ijós í fiskeldinu á íslandi -  eins og við höfum haldið fram frá upphafi.

Lúsalyf berast út í náttúruna og valda þar margvíslegum neikvæðum áhrifum á lífríkið, ekki síst á skeldýrum. 
Ljóst má vera að notkun á slíkum efnum í íslensku laxeldi mun valda því að framleiðslan getur ekki lengur talist 
vistvæn.

Sem kunnugt er var sett reglugerð árið 2004 sem bannaði lax- og silungseldi í sjókvíum í nágrenni við helstu 
laxveiðisvæði landsins (Auglýsing nr. 460/2004). Samkvæmt þessari auglýsingu var lax- og silungseldi eingöngu 
heimilað á hinum eiginlegu Vestfjörðum og Austfjörðum auk Eyjafjarðar og Öxarfjarðar. Setning þessarar 
reglugerðar var mikið framfaraspor, sem tryggði að laxeldi í sjókvíum yrði ekki stundað í næsta nágrenni 
stærstu laxveiðiánna eins og gerst hefur í Noregi og ýmsum öðrum löndum. Hins vegar er Ijóst að lax sem 
sleppur úr eldiskvíum gengur inn á nærliggjandi svæði til hrygningar þegar hann verður kynþroska. Þannig er 
staðfest að laxar gengu í vopnfirskar ár eftir slysasleppingu í Norðfirði árið 2003 (Valdimar I. Gunnarsson og 
Eiríkur Beck (2004).

Frá því að reglugerðin var sett árið 2004 hefur þekking stóraukist á neikvæðum áhrifum erfðablöndunar 
eldisfiska við villtra stofna. Einnig hefur komið í Ijós að sleppilaxar úr sjókvíum geta gengið upp í ár í allt að 2000 
km fjarlægð frá sjókvíunum. Það er mun lengra en áður var talið og gerir það að verkum að allar ár á íslandi eru 
í uppnámi vegna slysasleppinga á þeim svæðum þar sem laxeldi er nú leyft.

Hér á landi er jarðhiti ein af frumforsendum laxeldis, einkum varðandi seiðaeldi en einnig fyrir hluta áframeldis. 
Byggðar hafa verið fjölmargar, stórar eldisstöðvar á landi í nágrenni við nýtanlegan jarðvarma. Þeirra stærst er 
stöð á Stað í Grindavík sem hönnuð var fyrir 1000 tonna (er í dag með leyfi til 1600 mt ársframleiðslu) 
laxeldisframleiðslu á níunda áratugnum en er í dag nýtt til bleikjueldis. Einnig var byggð slík stöð á 
Vatnsleysuströnd og í Öxarfirði (Silfurstjarnan). Nýlega byggði StoltSea Farm eldisstöð fyrir Senegalflúru á 
utanverðu Reykjanesi sem nýtir affallsvatn frá gufuaflsvikjun. Senegalflúra er alin við 25°C hita, sem er nánast
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tvöfaldur kjörhiti fyrir lax, sem gefurgóða hugmynd um þá möguleika sem svæðið gæti gefið fyrir eldi á ýmsum 
laxfiskum. Má þar m.a. benda á þann möguleika að ala lax á þessu svæði upp í 500-1000 gramma stærð á landi 
og dæla síðan laxinum í lokaða einingu í sjó þar sem laxinn yrði alinn í markaðsstærð. Ýmsir slíkir möguleikar á 
nýtingu jarðhita við laxeldi hafa verið reifaðir í íslenskri vísindagrein (Árni ísaksson 1985).

Náttúrlegar aðstæður á íslandi eru töluvert frábrugðnar því sem gerist í Noregi, og því er um að gera að nýta sér 
það sem ísland hefur umfram Noreg og forðast þau vandamál sem upp hafa komið hjá frændum okkar. Margt 
hefur lærst á undanförnum 40 árum síðan Norðmenn byrjuðu að sýsla með laxeldi.

Þökk sé hraunlögum á íslandi, þá safnast mikið vatn fyrir neðanjarðar, og hefur ísland því mun meira grunnvatn 
en mörg önnur lönd þar sem granít er helsta bergtegundin.

Matorka er nú að byggja nýja landeldisstöð fyrir laxfiska í Grindavík og hefur gert samning við HS Orku um 
nýtingu á alfallsvatni frá Svartsengisvirkjun. Sú stöð erað hefja starfsemi nú íjúní. Markaðurinn borgar hærra 
verð fyrir fisk úr landeldisstöðvum, þar sem hann er af mjög skornum skammti en mjög eftirsóttur á 
markaðnum, sem gerir æ meiri kröfur um sjálfbærni og eldi án lyfja og lúsaeiturs. í stöð Matorku verður vöxtur 
eins og best verður á kosið og algjörlega laus við lúsaeitur og fúkkalyf.

Við leggjum höfuðáherslu á að hér á landi verði horft til reynslu og rannsókna annarra þjóða á 
umhverfisáhrifum fiskeldis í opnum sjókvíum. Ástæðulaust er að hafa langt mál um þau atriði sem fyrirliggjandi 
þekking tekur af öll tvímæli um. Mikilvægt er þó að fylgjast vel með og tryggja að sem minnst áhætta fylgi því 
laxeldi sem nú þegar er stundað og að það valdi ekki neinum skaða á meðan eldisfyrirtækin koma sér upp 
lokuðum kerfum til starfsemi sinnar.

Alls ekki verði heimilað að ala norskættaðan lax í opnum sjókvíum við strendur íslands

Ekki liggur fyrir formleg heimild stjórnvalda til að setja norskættaðan lax í opnar sjókvíar. Árið 1988 skipaði Jón 
Helgason þáverandi landbúnaðarráðherra nefnd hagsmunaaðila til að fjalla um nýtingu á norskættuðum 
eldislaxi, sem þá hafði verið fluttur til landsins sem hrogn. Niðurstaða nefndarstarfsins var samkomulag á milli 
Landssambands fiskeldisstöðva (LFH), Landssambands veiðifélaga (LV) og landssambands stangaveiðifélaga (LS) 
um það að viðkomandi laxastofn yrði eingöngu nýtturtil eldis í eldisstöðvum á landi. Nefndin skilaði 
viðkomandi samkomulagi til landbúnaðarráðherra í desember 1988 til varðveislu og nýtingar við stefnumótun 
varðandi laxeldi. Undir samkomulagið skrifuðu: Guðmundur G. Þórarinsson (f. LFH), Einar Hannesson (f.h. 
Böðvars Sigvaldasonar, formanns LV), Rafn Hafnfjörð (f. LS), og Árni ísaksson, veiðimálastjóri. Með lögum um 
eldi nytjastofna (33/2002) var opnað fyrir eldi á útlendum fiskistofnum en viðeigandi girðingar voru aldrei settar 
í reglugerð um að ekki mætti ala norskættaðan lax í sjó líkt og samið var um í nefndinni sem Jón Helgason 
skipaði. Því var sáttin sem nefndin skrifaði upp á rofin án þess að nokkur umræða eða faglegur rökstuðningur 
fylgdi þessari opnun. Þannig var ekkert gert með samkomulagið frá 1988, aðilar þess fengu enga aðkomu að 
málinu, auk þess sem engir fag- og hagsmunaaðilaðar voru spurðir álits. Sérfræðinganefnd um framandi 
lífverur, sem var skipuð 20. maí 2016 í samræmi við lög um náttúruvernd (nr. 60/2013), hefur ekki enn komið 
saman til að fjalla um þetta atriði. Ályktun Erfðanefndar landbúnaðarins frá 2. júní sl. gegn því að gefin verði út 
frekari leyfi til sjókvíaeldis á norskættum laxi við íslandsstrendur tekur af allan vafa um alvarleika málsins og 
hversu brýnt er að það fá viðeigandi umfjöllun. Ljóst er að norskættaður eldislax í opnum sjókvíum við 
íslandsstrendur hefur aldrei verið samþykktur af þeim sem málið varðar hér á landi og lögboðnir 
umsagnaraðilar vegna slíkra framandi lífvera í íslenskri náttúru hafa ekki enn verið kallaðir saman til að fjalla um 
málið.

Þó að nú þegar sé hafið eldi í litlum mæli á norskættum laxi hér við land, án þess að það hafi nokkurn tímann 
verið leyft sérstaklega eða fjallað um málið eins og lög gera ráð fyrir, veitir það engan rétt til að auka við 
framleiðsluna í skjóli þess að hún sé þegarfarin af stað. Hvað þá að hægt sé að hefja slíkt eldi á nýjum stöðum. 
Ekki bætir úr skák að þau leyfi sem hafa verið gefin út á undanförnum árum voru vottuð af vanhæfu fólki -eins 
og komið hefurfram ífréttum að undanförnu.

Miðað við reynslu annarra þjóða, m.a. Norðmanna, er Ijóst að eldisiax sleppur alltaf úr kvíum í verulegu magni. í 
Noregi miða yfirvöld og vísindamenn við að þre- til fimmfalt fleiri laxar sleppi úr eldiskvíum en forsvarsmenn 
fiskeldisins viðurkenna opinberlega (sbr. grein norsku Hafrannsóknarstofnunarinnar í Akvakultur frá 2014 „Hvor
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mange laks rommer egentlig?":
https://www.imr.no/filarkiv/2014/09/hvor mange laks rommer egentlig.pdf/nb-no). í Ijósi þess að íslenskir 
firðir eru mun styttri, grynnri og opnari fyrir veðri og vindum en hinir norsku má gera ráð fyrir að enn fleiri laxar 
sleppi hér við land en í Noregi. Er þá stutt í að villuráfandi norskir sleppilaxar við íslandsstrendur verði margfalt 
fleiri en samanlagðir villtir laxastofnar í íslenskum ám.

Neikvæð umhverfisáhrif af laxeldi í opnum sjókvíum eru ekki umdeild heldur hafa þau verið rannsökuð töluvert 
og niðurstöður þeirra rannsókna birtar í viðurkenndum vísindatímaritum. Brot af þeim greinum fylgir hér með 
þessum tillögum til upplýsingar. í greinunum koma m.a. fram niðurstöður af rannsóknum á áhrifum mengunar, 
lyfjanotkunar og erfðablöndunar eins og nánar kemur fram í hjálagðri samantekt Arnars Pálssonar 
erfðafræðings um helstu niðurstöður þessara greina.

íslenskir eldisaðilar hafa markaðsett eldislax í útflutningi frá íslandi sem vistvæna vöru, þar sem hér sé 
umhverfið hreint og tært og engin lús eða fisksjúkdómar að hrjá fiskinn í eldi. Þetta kann að hafa verið rétt að 
hluta hingað til en ekki er við því að búast að laxeldi í opnum kerfum í sjó verði laust við slík vandamál til 
langframa þegar framleiðslumagn og þéttleiki sjókvía eykst. Gæðastaðlar um fiskeldi gera einnig ráð fyrir að 
vottaður eldisfiskur hafi ekki verið alinn þar sem hann er framandi í náttúrunni -  nema löng hefð sé þegar orðin 
fyrir slíku eldi. Eins og fram kom hér að ofan er engin hefð fyrir norskættaðum eldislaxi við ísland og heimild 
fyrir eldi á honum er ekki fyrir hendi. Um leið og þessi staðreynd verður Ijós mun norskættaður lax frá íslandi 
missa þá gæðavottun sem hann nýtur nú. Þar við bætist að sjávarhiti hér við land hefur farið hækkandi, sem 
virkar jákvætt á vöxt laxa en eykur jafnframt hættu á sjúkdómum og lúsavandamálum. Því er Ijóst að sérstaða 
hinna norskættuðu eldislaxa frá íslandi sem vistvænnar framleiðslu mun ekki standa undir væntingum, ef áfram 
verður alið í opnum sjókvíum.

Áhættumat vantar

Áform fiskeldismanna hafa þegar vakið úlfúð, harða andstöðu og neyðarviðbrögð hjá fjölmörgum fjölskyldum á 
íslandi, sem verða fyrir miklum búsifjum og beinum fjárhagslegum skaða verði ekki komið í veg fyrir þessi 
áform. Við skiljum ekki hvers vegna búið er að veita starfs- og rekstrarleyfi án nauðsynlegs undirbúnings, 
áhættumats og varúðarreglna. Einstakir hlunnindaeigendur hafa tæpast efni á að verja sig fyrir framtíðarskaða.

Eftirlitsstofnun EFTA hefur þegar gert alvarlegar athugasemdir við verklag stjórnvalda í umhverfismálum á 
íslandi og alþingismenn ættu hver um sig að skoða ferilinn og gera upp við sig hvort ekki sé kominn tími til að 
breyta vinnubrögðum.

Mat á verndargildi fugla og fiska vantar

Markaðsvirði hlunninda af lax- og silungsveiði er yfir 100 milljarðar króna - þ.e. lögvarin einkaeignaréttur 
eigenda 1860 lögbýla. Til viðbótar má nefna fjörunytjar, lunda/svartfugls- og æðarvörp sem mörg hver eru 
friðlýst með lögum. Þrátt fyrir ítrekaðar beiðnir hafa hagsmunaaðilar og verndarsamtök ekki fengið gert 
áhættumat vegna fiskeldis, né mat á verndargildi fugla, fiska og annarra náttúruverðmæta á viðkomandi 
svæðum.

Geldfiskur leysir ekki vandann

Geldfiskur sleppur líka úr sjókvíum og gengur upp í árnar. Við viljum hann ekki þar. Það eina sem vinnst er að 
hann getur ekki kynblandast við villta fiskinn en mun þvælast fyrir og trufla lífshætti hans. Erfðablöndun er hins 
vegar bara hluti af vandanum við sjókvíaeldið. Eftir standa öll hin óviðráðaniegu umhverfisáhrif: a) Saurmengun 
úr öllum þessum tonnum af lífmassa, fyrir utan fóðurleifar og lyfjaafganga sem berast út í umhverfið; b) 
Smitsjúkdómar sem magnast upp í eldinu og berast út í náttúruna; og c) Lúsafaraldrar sem munu eftir sem áður 
leggjast á og drepa laxfiska í 100-200 km fjarlægð frá kvíunum. Niðurstaðan er sú að við yrðum mjög litlu 
bættari þótt notaðurværi geldfiskur í sjókvíaeldinu.

DNB -skýrslan

í febrúar á þessu ári gaf norski bankinn DNB út sérrit um fiskeldi. Meginútgangspunktur skýrslunnar er sá að 
kostnaður við fiskeldi í sjó sé að hækka umtalsvert þar sem það vanti hreinlega ný svæði til að stunda eldi á.

https://www.imr.no/filarkiv/2014/09/hvor
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Þessi staöa hefur leitt af sér mjög mikla hækkun á gjaldi fyrir fiskeldisleyfi og að nú megi meta fiskeldiskvóta í 
Noregi 96NOK/kg eða um 1.300 ISK/kg. Heildarfjárfesting við sjóeldi við Noreg sé því orðin meiri en við 
sambærilegt landeldi og að öllu saman lögðu metur bankinn það svo að landeldi sé arðsamasta tegund fiskeldis 
í dag með um 23% ávöxtun á fjárfestingu, auk þess sem kolefnissporið er minna.

F;yure 44: Estimated interna! mte of return (!RR) on project
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í skýrslunni er því spáð að landeldi fari úr því að vera hverfandi í fyrra í yfir 100.000 tonn árið 2019 og fyrirséður 
sé mikill vöxtur til framtíðar samhliða því að kostnaður við landeldið lækki. Landeldið sé enn lítill hluti af 
heimsframleiðslunni en skýrsluhöfundar bera það saman við uppgang „shale oil" sem kom fram við svipaðar 
aðstæður á olíumarkaði og við sjáum nú í fiskeldinu. Árið 2009 var „shale oil" sem unnin er í Bandaríkjunum ein 
dýrasta olían sem framleidd var í heiminum en með auknu framleiddu magni stórjókst framleiðnin og fimm 
árum síðar varð „shale oil" ein megin ástæða þess að olíuverð hrundi úr $100 niður $30.

Fiourt- 13: Copac ’.y plans ful on-yrowiní/ of salmcr. (harvest volume. HOG. kt)
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í lokin er einnig fjallað um hið svokallað „egg" sem er lokað fiskeldiskerfi í sjó en í „egginu" eru framleidd um 
1.000 tonn af fiski og kostar það um 700mkr. Það er áhugavert að þrátt fyrir þessa miklu fjárfestingu er þetta 
samt einungis helmingurinn af því sem þarf til að kaupa fiskeldisleyfi í Noregi fyrir hefðbundið fiskeldi. Því væru
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erlendu fiskeldisfyrirtækin að spara umtalsverðar fjárhæðir á fiskeldi sínu við Island, jafnvel þó þeim yrði gert að 
fara í lokað eldi.

Atvinnuleysi er lítið á Vestfjörðum og arðurinn fer úr landi

Á Vestfjörðum er minnsta atvinnuleysi á íslandi. Fiskeldi skapar að sjálfsögðu nokkur staðbundin störf, en þeim 
mun fara fækkandi á næstu árum vegna tækniframfara að sögn fiskeldismanna sjálfra. Best launuðu störfin við 
eldið, s.s. vegna vöruþróunar, markaðsvinnu o.fl. verða ekki unnin á Vestfjörðum, og trúlega ekki á íslandi 
yfirleitt. Þá mun arður af starfseminni að mestu renna til aflandsfélaga í eigu Norðmanna.

Mat á heildaráhrifum vantar

Burðarþolsmat metur ekki heildaráhrif á lífríkið. Upplýsingagildi burðarþolsmats sem gert hefur verið vegna 
sjókvíaeldis í fjörðum landsins er takmarkað. Það metur ekki heildaráhrif eldisins á lífríkið heldur er eingöngu 
horft til lífrænna áhrifa sem gætu spillt vatnsgæðum á viðkomandi svæði. Enda hefur forstjóri 
Hafrannsóknarstofnunar margoft varað við sjókvíaeldi og tekur þar undir með forstjóra 
Alþjóðahafrannsóknarstofnunarinnar og vísindamönnum hundraða háskóla og líffræðistofnana um allan heim.

Samfélagsleg áhrif

Ekkert mat hefur farið fram á samfélags- og samlegðaráhrifum. og ekkert mat á heildarhagsmunum sem eru í 
húfi. Bent er á rannsóknarreglu sbr. 10. gr. stjórnsýslulaga og nábýlisreglu sbr. 72. grein stjórnarskrár 
lýðveldisins íslands nr. 33/1944.

Saltframleiðsla í ísfjarðardjúpi

Mengun frá risafiskeldi í ísafjarardjúpi myndi t.a.m. á augabragði gera að engu vistvæna starfsemi fyrirtækisins 
Saltverks á Reykjanesi við ísafjarðardjúp, sem eimar salt úr hreinum sjó.

Upplýsingar liggja ekki fyrir

Mikilvægt er að allar upplýsingar um allt fiskeldi liggi fyrir og að opinberar stofnanir og eftirlitsaðilar veiti greið 
svör þegar leitað er eftir upplýsingum um sjúkdóma, afföll, lyfjanotkun, sníkjudýr, slysasleppingar og annað sem 
að því lýtur. Hingað til hefur það kostað mikið stríð að fá þessar sjálfsögðu upplýsingar og jafnvel hafa engin 
svör verið veitt. Til að hagsmunaaðilar geti varið sig fyrir menguninni frá eldinu er nauðsynlegt að bestu 
fáanlegu upplýsingar sé ævinlega aðgengilegar.
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Eg er stangveiðim aður og ekki sérm enntaður á sviði líffræði en h e f kynnt 
m ér fræðigreinar og yfirlitsrit um áhrif fiskeldis á líffríkið í náttúrunni 
um hverfis opnar sjókvíar við strendur Noregs, Skotlands og Kanada -  
auk þess að fylgjast með almennum fréttum frá þessum  löndum.

Það blasir við m ér að hóflegt fiskeldi m engar nærum hverfi sitt lítið e f  
straum ar bera úrgang nægilega hratt í burtu, s.s. skólp og matar- og 
lyfjaafganga. M eð vaxandi eldi eykst hættan á að þessi úrgangur safnist 
upp og hafi neikvæð áhrif á lífríkið; til dæmis spilla lúsalyf skelfiski í 
kringum  eldiskvíar því þau vinna jafn t á skel lúsarinnar sem annarri skel.

Enn alvarlegri eru lúsafaraldram ir sem gjósa óhjákvæm ilega upp þegar 
eldið er orðið um fangsmikið. Þegar lúsunum fjölgar um fram  það sem 
alltaf er við náttúrulegar aðstæður ná þær fyrst að drepa sjóbleikju og 
sjóbirting í allt að 200 kílóm etra ijarlægð en leggjast líka á gönguseiði 
laxa og fullorðna laxa sem þola ekki nem a takm arkaðan og náttúrulegan 
lúsafjölda.

Varanlegustu og alvarlegustu áhrifin em  þó a f  þeim eldisfiskum  sem 
sleppa úr opnum  sjókvíum  og ganga á endanum upp í ár í allt að 2000 
kílóm etra flarlægð (sem er liðlega einn og hálfur hringur í kringum
r

Island) og blandast við villta stofna sem veiklast a f  því að blandast saman 
við fisk sem hefur verið ræktaður upp og kynbættur til að henta í fiskeldi. 
Þar m eð eyðileggjast sérkenni og erfðaeiginleikar sem hafa þróast frá því 
við lok ísaldar til að lifa a f  við ólíkar aðstæður í hvem  einstakri á.

A llir fiskeldism enn viðurkenna að fiskurinn sleppur úr opnum kvíum og
þegar eldið vex eins og nú er ráðgert verða áætlaðir sleppifiskar í sjónum • • r 
fljótt fleiri en sam anlagður stofn villtra laxa á Islandi. Það þýðir bara eitt:
útrým ingu villta stofnsins -  eftir hrun sjóbleiku og sjóbirtings a f  völdum
lúsamengunar.

Ég skil ekki hvem ig nokkrum manni dettur í hug að við sem dýrategund 
getum leyft okkur að spilla náttúm nni með svo afgerandi hætti.

Gísli Sigurðsson, stjóm annaður í NASF 
Frostaskjóli 5 
107 Reykjavík 
s. 6968387, gislisi@ hi.is
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Ný úttekt NINA (Norwegian Institute for Nature Research) á áhrifum laxalúsarinnar:

https://brage.bibsys.n0/xmlui/handle/l 1250/2475746 

Abstract
Thorstad, E.B. & Finstad, B. 2018. im pacts o f salmon lice emanating from salmon farms on vvild 
Atlantic salmon and seatrou t. NINA Report 1449: 1-22.
Results from scientific studies on the impacts o f  salmon lice on Atlantic salmon and sea trout are 
summarized here. Considerable evidence exists that that there is a link between fann-intensive 
areas and the spread o f salmon lice to wild Atlantic salmon and sea trout. Several studies have 
shown that the effects o f salmon lice from fish farms on wild salmon and sea trout populations can 
be severe; ultimately reducing the num ber o f adult fish due to salmon lice induced mortality. 
resulting in reduced stocks and reduced opportunities for fisheries. Depending on the population 
size, elevated salmon lice levels can also result in too few spawners to reach conservation limits. 
Salmon lice are external parasites on salmon and trout at sea. They feed on fish 's mucus. skin and 
muscle. M ortality due to salmon lice primarily occurs in young fish after they enter the sea from 
fresh water (11 mobile lice per fish is lethal level for a 15 g wild salmon), but severely infested 
sea trout can also die from salmon lice later in life. M ortality occurs because salmon lice can 
cause severely damaged fms and skin lesions, and thereby physiological stress, problems with salt 
regulation, increased susceptibility to other infections and reduced disease resistance in individual 
fish. Salmon lice can also cause reduced swimming performance, feeding and growth and altered 
behaviour o f  the fish.
Salmon farming increases the spread and abundance o f  salmon lice in marine habitats. and thereby 
the risk o f infection and mortality among wild salmon and sea trout in areas with fish farms. These 
facts are both verified by field monitoring o f salmon lice on wild fish and by the fact that salmon 
lice on wild fish in farm-intensive areas have lice with the same resistance to chem -icals as used in 
farms. Wild fish in farm-free areas generally show low lice levels. In farm -inten-sive areas. lice 
levels on wild fish are typically higher, but variable. With the expansion o f fish farming. marked 
salnion lice outbreaks on salmonids have been reported from Canada, Ireland, Norway and 
Scotland.
Studies indicate an annual loss o f 50 000 adult wild Atlantic salmon to N orw egian rivers because 
o f salmon lice. which con’esponds to an overall loss o f 10% o f the wild salmon because o f  salmon 
lice on a national level (i.e., including both farm-free and farm-intensive areas, based on data from 
the years 2010-2014). Salmon lice from fish farms are identified as one o f  the two largest threats 
to wild salmon in Norway.
Population-level effects o f salmon lice in Ireland and Norway have been quantified in large-scale 
studies in nature by comparing the survival o f individually tagged fish chem ically protected 
against salmon lice with untreated control fish. These studies show that lice-induced mortality in 
farm-intensive areas can lead to an average o f  12-29% fewer adult salmon. To exem plify this loss. 
a 20% reduction due to salmon lice in a river where 4000 Atlantic salmon spawn each year equals 
a loss o f 800 spawners, which means that 3200 salmon spawners will return to the river in a given 
year instead o f  4000. M ortality o f  sea trout is likely to be higher than in A tlantic salmon. because 
unlike the ocean-m igrating Atlantic salmon, they usually remain in coastal waters, where fish 
farras are situated.
There are a large num ber o f  scientific studies on the impacts o f  salmon lice on A tlantic salmon 
and sea trout, ranging from laboratory and field investigations o f the effects o f  salmon lice on 
individual fish, to analyses o f impacts on wild populations. There is year-to-year and local varia- 
tion in the population effects o f  salmon lice, and abilities to estimate effects in different areas 
depend on sufficient resolution o f  the monitoring o f  wild fish and salmon lice levels.
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I tengslum við rannsókn skoska þingsins á áhrifum laxeldis birti Environment Climate 
Change and Land Reform (ECCLR) Committee grafalvarlega skýrslu í mars 2018, 
um umhverfisáhrif eldisins:

http://www.parliament.scot/S5 Environment/Inquiries/20180305 GD to Rec salmo 
n farming.pdf

Ur niðurstöðunum:

There has been a lack of progress in tackling many of the key issues 
previously identified and unacceptable levels of mortality persist;

• Any further development and expansion must be on the basis of a 
precautionary approach and must be based on resolving the 
environmental problems. The status quo is not an option;
As a matter of urgency, the Committee wishes to see independent 
research commissioned, including a full cost-benefít analysis of 
Recirculating Aquaculture Systems (RAS), and a comparative analysis 
with the sector as it currently operates in Scotland, alongside further 
development and implementation of alternative technical solutions, 
supported by the use of incentives;
The current consenting and regulatory framework, including the 
approach to sanctions and enforcement, is inadequate to address the 
environmental issues. The Committee is not convinced the sector is 
being regulated sufficiently or regulated suffíciently effectively. This 
needs to be addressed urgently because further expansion must be on 
an environmentally sustainable basis.

Um lúsina sérstaklega:

The Committee considers that, in order to mitigate the risk of transfer 
of sea lice, físh farms should be located away from salmonid migration 
routes;
The Committee considers there should be a mandatory requirement to 
keep sea lice levels within those identified in the Code of Good 
Practice (February-June 0.5 adult female sea lice per farmed fish and 
July-January 1.0 adult female sea lice per farmed físh);
The Committee believes the efforts of the industry have proven to be 
largely insuffícient to address lice issues;
The Committee also considers that the industry must be required to 
publish data on salmon mortality on a farm by farm basis and publish.

A ðrir tenglar:

http://w vvvv.nasco.int/pdf/reports o ther/2016T hem eB asedS ession .pdf 

http://vvvvw .nasco.int/pdf/2016% 20papers/C N L 16 15 TB SS P rogram m e.pdf

:w w w -nasco .in t/pdf/repoits o th e r/2 0 17Them eB asedS ession .pd f
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Um lúsina: h ttp ://w w w .in t-res.com /artic les/ae i2017/9/q009p 181 .pd f

http ://s331874360.w ebsitehom e.co .uk/atlan ticsalm ontrust/w p- 
con ten t/up loads/2016 /11/16.11.16-A S T -A quaculture-P osition-P aper.pdf

Lög og reglur Evrópusambandsins um umhverfi og líffræðilegan fjölbreytileika:

http ://ec .europa.eu /environm ent/nature/leg isla tion /habita tsd irective/index  en.htm

http ://ec .europa.eu /environm ent/nature/in fo /pubs/docs/brochures/2020% 20B iod% 20brochure
% 20final% 201ow res.pdf
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Fiskeldi í lokuöum
kerfum i sókn Fréttablaðiö 19. apríl 2017

Gisli Sigurösson 
islenskufræðingur

Þaó er eríittaö 
sidija liveraig 
nokkrum 
manni dettur i 
íiúg aö reyiia 
að bæta 
atvi n n uástand 
i dreiföum 
bvggöum mcö 
þvi aó fórna 
ölluni vilitum 
stofnum 
laxflska sem 
ganga tíi sfávar 
víð islantl.

in a r K. G uðfinnsson, fo rm a ð u r Lands- 
sam b an d s fiskeld isstöðva, fy rrverand i 
ráð h e rra  og forseti A lþingis þ a r  til fyrir 

skem m stu , sk rifa rg re in  í F ré ttab lað iö  10. ap ríl 
og b en d ir  ré ttilega  á að fiskeldi sé m ikilvæ g 
leið  til að fram le iða m a t ofan í heim sbyggðina. 
G allinn  er sá að fiskeldi í o p n u m  sjókvíum  
m engar m eð skólpi og m atar- og lyfja- 
afgöngum .

Missa uppsafnaða hæfileika sína
Auk þess m agnast s júkdóm ar upp  og berast í 
villta fiskstofna. Lúsafaraldrar verða lílca við- 
varandi í kringum  sjókvíaeldi og lýsnar d repa 
sjóbleikju, sjób irting  oggönguseiö i laxa í 100- 
200 km  fjarlægð. Lolcs s leppu r fiskur s töðug t úr 
sjókvíaeldi og sleppilax  getu r farið upp  í á r í allt 
að 2.000 km fjarlægð þ a r  sem  h an n  hrygn ir og 
b lan d ast v illtum  stofnum  sem  veiklast og m issa 
uppsafnaða hæ fileika sína til að lifa af.

Gangi núverandi eldisáform  hér á land i fram  
er s tu tt í að sleppilaxar ú r því risaeldi verði fleiri 
en v illtir laxar á íslandi. Sem þýðir b ara  eitt: 
ú trým ingu  v illta laxastofnsins. Við það  bæ tis t 
h ru n  sjóbleik ju- og sjób irtingsstofna. Þ etta  
hefu r n ú  þegar gerst í k ringum  opið  sjókvíaeldi 
í Noregi, Skotlandi og Kanada.

Hægt að stunda laxeldi í lokuðum  kerfum
Það er erfitt að skilja hvernig  n okkrum  m ann i 
d e ttu r  í hug að reyna að bæ ta  a tv in n u ás tan d  
í d reifðum  byggöum  m eð því að fó rna ö llum  
villtum  stofnum  laxfiska sem ganga til sjávar 
við ísland.

Og það  verður enn  erfiöara að skilja það  
þegar hæ gt er að s tu n d a  laxeldi í lokuðum  
kerfum , ým ist á landi eða í sjó, sem  hefu r eklci 
þessi neikvæ ðu um hverfisáhrif. Við þurfum  
fiskeldi. Bara ekki í opnum  sjókvíum .





Hættum málflutningi 
og nýtum þekkinguna

Gisíi
Sigurösson
íslensku-
fræðingur

inar K. Guðfinnsson skrifar í 
Fréttablaðið 26. apríl og viður- 
kennir þar að umhverfmu stafi 

hæ tta  af opnu  sjókvíaeldi á fiski. 
Einar er bjartsýnn og áræ ðinn og 
lítur á þessar hæ ttur sem áskorun. 
Grein hans var svar við varnaðar- 
orðum  m ínum  í Frbl. 19. apríl. Það 
væri ffábæ rt ef m önnum  tækist að 
m æ ta þeim  áskorunum  sem Einar 
ræðir um. Engar vísbendingar eru 
þó um að þar sé nokkur von.

Norska rík isendurskoðunin tók 
saman skýrslu fyrir nokkrum árum 
um umhverfisáhrif af opnu sjókvía- 
eldi: h ttps://w w w .riksrev isjonen . 
no/en/R eports/D ocum ents/D ocu- 
ment_3_9_2011_2012.pdf. Þá rann- 
sókn þ arf ekki að vinna aftur fýrir 
takm arkað  íslenskt rannsóknafé. 
Síðan hefur slysasleppingum eldis- 
fiska að vísu fælckað. í fréttum  ffá 
Skotlandi í aprílbyrjun kom fram aö 
um 20.000 eldislaxar (um helming- 
ur a f  m eðalstangveiði hér á landi) 
hefðu sloppið hjá sama fyrirtæki og 
á stóran hlut í Arnarlaxi sem boðar 
sam a „öryggis“b ú n að  hér landi. 
Slysið í Skotlandi staðfestir að eldis- 
lax í sjókvíum mun alltaf sleppa út 
í náttúruna.

V ís in d a ra n n só k n ir  hafa sýnt 
þá hæ ttu  sem villtu lífríki er búin

Eimiviöbrögðin við þeixn 
áskorunum sem folgnar erti 
t íiskeldi eru þau aö stunda 
eidiö í íckuðiim kerfiiin.

Fréttablaöiö  28. apríl 2017

af sjókvíaeldi. Af þeim  nýjustu  
þekki ég til: „The m ajor th reats to 
Atlantic salmon in Norway" í ICES 
Journal o fM arin e Science (h ttps:// 
w w w .resea rch g a te .n e t/p u b lica - 
t io n /3 1 4 3 7 1 9 6 1 _ T h e _ m a jo r_  
th reats_ to_A tlan tic_salm on_ in_  
N orw ay) og „Gene flow  from  
domesticated escapes alters the life 
history of wild A tlantic sa lm on“ í 
Nature (https://w w w .nature.com / 
articles/s41559-017-0124).

Niöurstöðurnar eru svo ótvíræðar 
að við getum  sparað okkur „mál- 
flu tn ing“ meö og á m óti sjókvía- 
eldi eins og nú fer fram hér á landi. 
Allra síst æ tti það að standa upp á 
íslenskuffæðing með áhuga á stang- 
veiði að þurfa að berjast með lykla- 
borðinu sínu við norsk stórfyrirtæki 
og auglýsingastofur í máli sem rétt- 
sýn stjórnvöld æ ttu  fyrir löngu að 
hafa fært til betri vegar. Það er hluti 
af þeim boðorðum sem mannlcynið 
hefur sett sér í um gengni við nátt- 
ú runa að við skulum ekki ú trým a 
villtum dýrastofnum með háttsemi 
okkar. Einu viöbrögðin við þeim  
áskorunum  sem fólgnar eru í fisk- 
eldi eru þau að stunda eldið í lok- 
uðum kerfum.

https://www.riksrevisjonen
http://www.researchgate.net/publica-
https://www.nature.com/




M I Ð V I K U D A G U R  2 6 .  J Ú L Í  2 0 1 7 5 . : O J V ; :  • F R É T T A B L A Ð I Ð

Valtaö yfir Vestfiröinga
Gísli
Sigurdsson
íslensku-
fræðingur

að hefur verið dapurleg t að 
fylgjast með viðbrögðum tals- 
m anna norskra aflandsfyrir- 

tæ kja í sjókvíaeldi á Iaxi undan- 
farnar vikur. T ilefnin hafa verið 
m álefna- og efnislegir ú rskurð ir 
Skipulagsstofnunar og úrskurðar- 
nefndar um hverfís- og auðlinda- 
m ála, og nú  s íð ast á h æ ttu m a t 
Hafrannsóknarstofnunarvegna lax- 
eldis í opnum sjókvíum við Islands- 
strendur -  byggt á v iðurkenndum  
v ís in d a ran n só k n u m . Þ e tta  eru  
fyrstu afgerandi viðbrögð íslensltra 
stjórnvalda og rannsóknarstofnana 
þar sem tekin eru af öll tvímæli um 
að norsku aflandsfyrirtæ kin  geti 
eldd gengið sjálfala hér um firði og 
flóa og dritað  n iður sjólcvíum eins 
og þeim  þykir sjálfum best hen ta 
fyrir skam m tím ahagnað sinn. Tals- 
m enn aflandsfy rirtæ k janna hafa 
kosið að beita fyrir sig hagsmunum 
almennings á Vestfjörðum -  líkt og 
þegar alm ennir borgarar eru not- 
aðir sem hlífiskjöldur í hernaði.

Við blasir að fískeldi í smáum stíl 
hefur verið lyftistöng i atvinnulífí á

Áfbrm norskti ailandsfyrir- 
töekjanna um risafiskeídí, 
bvggð á efnahagsmödeli ny- 
lendutimansv eni hins vegar 
af annarri stær6argi‘áöu og 
henta alls ekki dreiföum 
byggóum á Vestflörðum

sunnanverðum Vestfjörðum -  enda 
þarf ekki mikið til í svo fám ennum  
byggðum. Áform norsku aflands- 
fyrirtækjanna um risafiskeldi, byggð 
á efnahagsm ódeli nýlendutím ans, 
eru hins vegar a f annarri stæ rðar- 
gráðu og hen ta alls elcki dreifðum  
byggðum  á V estfjörðum  -  m.a. 
vegna þeirra gríðarlega neikvæðu 
sam félags- og u m hverfisáh rifa  
sem eldið m yndi hafa, ekki bara 
á Vestfjörðum heldur líka um allt 
land. V iðurkenndar ran n só k n ir 
á um hverfisáhrifum  sjókvíaeldis 
á laxi hafa sýnt að lúsafaraldrar 
m yndu leggjast á og drepa lax og 
silung í sjó vestra, saurm engun, 
fóður- og lyfjaleifar spilla æðarvarpi 
og flskimiðum, sérstaklega skelfiski 
á borö viö rækju, og sleppifiskar úr 
kvíunum  b landast villta laxinum  
og eyða honum  í öllum íslenskum 
ám, h ring inn  í kringum  landið. 
Málið snýst ekki bara um einhverjar

„spræ nur í D júpinu11 eins og stór- 
lcarlar að vestan láta hafa eftir sér.

Á Vestfjörðum er fjöldi fólks sem 
hefur atvinnu afsmábátaveiðum og 
sjóstangaveiði, æ ðarræ kt og þjón- 
ustu  við ferðam enn sem sækjast 
eftir að kom ast í óspillta náttú ru  
þessa einstaka landshluta. Að ekki 
sé ta lað  um  sa ltverksm ið juna á 
Reykjanesi við ísafjarðardjúp -  sem 
yrði fyrsta fó rnarlam b áform aðs 
fiskeldis í Djúpinu vegna mengun- 
ar. Talsmenn norsku aflandsfyrir- 
tæ kjanna láta eins og þetta  fólk sé 
ekki til og treysta á að það sjálftþori 
ekki að láta í sér heyra af ó tta  við 
harkaleg viðbrögð þeirra sem betur 
mega þar vestra -  og í Noregi. Vald- 
h rok inn  og yfírgangurinn er svo 
mikill að um allt land hræðist fólk 
atvinnum issi ef það dirfist að tala 
m áli n á ttú ru n n a r  og hagsm una 
þeirra fjölmörgu sem hafa aflcomu 
sína og lífsánægju af því að henni sé 
eltki spillt.

Við verðum að vona og treysta því 
að lýðræðislega kjörin stjórnvöld í 
land inu  láti elclci stjó rnast af sér- 
hagsm unum  norskra aflandsfyrir- 
tæ kja og hafi afl til að fylgja þeim 
lögum sem í gildi eru, virða alþjóð- 
lega sáttm ála um vernd villtra dýra 
og m iöa ávallt við alm annahag og 
bestu fáanlegu þekkingu á umhverf- 
isáhrifum  sjókvíaeldis. Fiskeldi er 
ágæt leiö til að fram leiða matvæli 
en það á heim a í Iokuðum kerfum 
sem menga elcki umhverfið.




